
 

 
Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

PORTARIA INEA PRES Nº 965 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020. 

PORTARIA INEA PRES Nº 963 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES N° 899, 

DE 18/12/19, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO EM 20/12/19, QUE CRIOU A 

COMISSÃO DE GESTÃO DE 

DOCUMENTOS (CGD) DO INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA) 

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DO INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA), no uso das atribuições previstas na Lei 5.101, de 

04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 46.619, de 03 de abril de 2019 e conforme 

deliberação do Conselho Diretor deste Instituto em reunião realizada, no dia 07 de outubro 

de 2020, conforme processo administrativo n° SEI-07/002/003403/2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar a Portaria INEA/PRES n° 899, de 18/12/19, publicada no Diário Oficial 

do Estado do Rio de Janeiro em 20/12/19, que criou a Comissão de Gestão de Documentos 

(CGD) do Instituto Estadual do Ambiente (INEA), para: 

 

§ 1º. Excluir o inciso V, do artigo 4°, conforme orientação do Arquivo Público do Estado 

do Rio de Janeiro (APERJ) e Manifestação da Procuradoria do INEA/GECON SEI nº 49, 

de 31 de agosto de 2020; 

 

§ 2º. Excluir os servidores RONALDO PERES DOS SANTOS, id. funcional 

5097868-3, VANESSA RICCIOPPO DE MORAES, id. funcional 5097795-4, 

FERNANDA FEITOSA DA SILVA, id. funcional 5014861-3, LUCIENE 



Folha 2 de 2 

STIVANIN GARCIA, id. funcional 4376866-0, e WILLIAN DOS SANTOS 

CAMPOS, id. funcional 5097369-0; 

 

§ 3º. Incluir os servidores SEBASTIANA MARIA BONFIM CESARIO, id. funcional 

2146255-0, MONA ROTOLO MANÇANO, id. funcional 4461206-0, CELINA 

OLIVEIRA DA SILVA, id. funcional 5087463-2, JOÃO GABRIEL LIMA 

MACHADO MIRANDA, id. funcional 5111906-4, VITOR EMANOEL DA SILVA 

NACIF, id. funcional 5103513-8, e EDMILSON JUSTINO, id. funcional 2051478-6. 

 

Art. 2º. A Comissão ficou assim composta: WELLINGTON LIRA DOS SANTOS, id. 

funcional 5074344-9, como coordenador da Comissão; MARIA DO CARMO 

COELHO DE CASTRO NEIVA, id. funcional 4347960-0; EDUARDO LAMARCA, 

id. funcional 32145748; PAMELA SILVA DE ALMEIDA SOEIRO, id. funcional 

5098002-5; FELIPE DIAS FERREIRA, id. funcional 4464012-9; DEISE DE 

OLIVEIRA DELFINO, id. funcional 4390869-1, ROMY WAEGER DELPUPO, id. 

funcional 20171552; MARLENE MENDLOWICZ, id. funcional 2148095-8; EDSON 

MAGALHÃES ARAÚJO, id. funcional 4330347-1; SEBASTIANA MARIA 

BONFIM CESARIO, id. funcional 2146255-0, MONA ROTOLO MANÇANO, id. 

funcional 4461206-0; CELINA OLIVEIRA DA SILVA, id. funcional 5087463-2; 

JOÃO GABRIEL LIMA MACHADO MIRANDA, id. funcional 5111906-4, 

VITOR EMANOEL DA SILVA NACIF, id. funcional 5103513-8, e EDMILSON 

JUSTINO, id. funcional 2051478-6. 

 

Art. 3º. O Coordenador da Comissão de Gestão de Documentos do Instituto Estadual 

do Ambiente (INEA), em seus impedimentos eventuais e legais, será substituído pela 

servidora MARIA DO CARMO COELHO DE CASTRO NEIVA, id. funcional 

4347960-0”. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2020. 

 

FABIO DALMASSO COUTINHO 

Presidente em exercício  

 

Publicada em 29.10.2020, DO n° 201, página 19. 

Retificação publicada em 13.11.2020, DO nº 210, página 46. 


